
 
 
 
 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação 6 – CREDE 6 - Sobral-CE 
 

___________________________________________________________ 1 

Av.Dr José Euclides Ferreira Gomes, s/n - Colinas, Sobral/Ce Fone: (88) 3677.4289 - 3677.2089 
Cep: 62.040-000. Sobral – CE.  Homepag: htpp://www.crede06.ce.gov.br   

 
- CHAMADA PÚBLICA 001-2016/CREDE6 - AOS CLASSIFICAD OS PELO EDITAL Nº001/2012 – 
GAB/SEDUC - RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO 

DE RECURSOS HUMANOS DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES 
TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO, DOE de 

09/04/2012 
 
 
A Secretaria da Educação, através do Coordenador da COORDENADORIA REGIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 6 – CREDE 6, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Edital nº 001/2012-GAB-SEDUC publicado no DOE de 31/01/2012, RESOLVE 
CONVOCAR, na forma dos Anexos I e II, desta Chamada Pública, para lotação nas escolas da 
CREDE 6, os CANDIDATOS aprovados e classificados na SELEÇÃO PÚB LICA para 
composição de banco de recursos humanos de professo res para atender necessidades 
temporárias das escolas da rede pública estadual, d e acordo com a Lei Complementar nº 
22/2000, publicada no DOE de 02.08.2000 e conforme a ordem de classificação constante no 
Edital nº 005/2012 – GAB-SEDUC RESULTADO FINAL, de 09/04/2012 a comparecerem à 
CREDE 6, situada na Av.Dr José Euclides Ferreira Gomes, s/n - Colinas, Sobral/Ce, nas datas e 
horários descritos no anexo II, para tratarem dos assuntos relacionados à lotação e contratação de 
acordo com as carências remanescentes, munidos dos documentos de identificação, constantes no 
Anexo V desta Chamada Pública. O candidato que não se apresentar na forma, prazo, horário e 
local estabelecidos no Anexo II desta Chamada Pública, bem como, o candidato que 
comparecendo não optar pela lotação das carências existentes será reclassificado na última 
colocação da classificação geral de cada disciplina. COORDENADORIA REGIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 6 – CREDE 6-Sobral, em 18 de janeiro de 2016. 

 
 

 
 
 

_____________________________________ 
Daniel Carlos da Costa 

Coordenador 
 
 



 
 
 
 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação 6 – CREDE 6 - Sobral-CE 
 

___________________________________________________________ 2 

Av.Dr José Euclides Ferreira Gomes, s/n - Colinas, Sobral/Ce Fone: (88) 3677.4289 - 3677.2089 
Cep: 62.040-000. Sobral – CE.  Homepag: htpp://www.crede06.ce.gov.br   

- ANEXO I –  
QUANTIDADE DE SELECIONADOS POR DISCIPLINA CONFORME EDITAL Nº001/2012 

GAB/SEDUC 
 

- CHAMADA PÚBLICA 001-2016/CREDE6 - AOS CLASSIFICADOS PELO EDITAL Nº001/2012 – 
GAB/SEDUC – 

 

Disciplina Quantidade de  
Convocados 

Artes 3 

Biologia 80 

Ed. Física 60 

Filosofia 12 

Física 11 

Geografia 37 

História 54 

Língua Espanhola  3 

Língua Inglesa 29 

Língua Portuguesa 78 

Matemática 82 

Química 39 

Sociologia 19 
 



 
 
 
 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação 6 – CREDE 6 - Sobral-CE 
 

___________________________________________________________ 3 

Av.Dr José Euclides Ferreira Gomes, s/n - Colinas, Sobral/Ce Fone: (88) 3677.4289 - 3677.2089 
Cep: 62.040-000. Sobral – CE.  Homepag: htpp://www.crede06.ce.gov.br   

- ANEXO II – 
 DIA E HORÁRIO À COMPARECER  À CREDE 6  

 
- CHAMADA PÚBLICA 001-2016/CREDE6 - AOS CLASSIFICADOS PELO EDITAL Nº001/2012 – 

GAB/SEDUC – 
 

Data Disciplina  Horário  Classificação  Local  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20/01 
de  

2016 
 
 

Artes 08:00 1º ao 3º Sala 5 
 

Biologia 
08:00 1º ao 20º  

 
NTE 

09:00 21º ao 40º 
10:00 41º ao 60º 
11:00 61º ao 80º 

Ed. Física 15:00 1º ao 30º Gestão de Pessoas 
16:00 31º ao 60º 

Filosofia 08:20 1º ao 12º Sala 5 
Fisica 09:00 1º ao 11º Sala 5 

Geografia 08:00 1º ao 20 Gestão de Pessoas 
09:00 21º ao 37º Gestão de Pessoas 

 
História 

10:00 1º ao 20º Gestão de Pessoas 
11:00 21º ao 40º Gestão de Pessoas 
14:00 41º ao 54º Gestão de Pessoas 

Língua Espanhola 08:10 1º ao 3º Sala 5 

Língua Inglesa 
10:00 1º ao 20º Sala 5 
11:00 21º ao 29º Sala 5 

 
 

Língua Portuguesa 

08:00 1º ao 20º Auditório 
09:00 21º ao 40º Auditório 
10:00 41º ao 60º Auditório 
14:00 61º ao 78º Auditório 

 
 

Matemática 

08:00 1º ao 20º Área de Convivência 
09:00 21º ao 40º Área de Convivência 
10:00 41º ao 60º Área de Convivência 
14:00 61º ao 82º Área de Convivência 

Química 
15:00 1º ao 20º NTE 
16:00 21º ao 39º NTE 

Sociologia 14:00 1º ao 19º Sala 5 
 
 
 



 
 
 
 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação 6 – CREDE 6 - Sobral-CE 
 

___________________________________________________________ 4 

Av.Dr José Euclides Ferreira Gomes, s/n - Colinas, Sobral/Ce Fone: (88) 3677.4289 - 3677.2089 
Cep: 62.040-000. Sobral – CE.  Homepag: htpp://www.crede06.ce.gov.br   

- ANEXO III –  
RELAÇÃO NOMINAL / CLASSIFICAÇÃO POR DISCIPLINA 

 
- CHAMADA PÚBLICA 001-2016/CREDE6 - AOS CLASSIFICADOS PELO EDITAL Nº001/2012 – 

GAB/SEDUC – 
 

Disciplina cls Nome 

Artes 1 CARLOS DORNELLES LOPES MONTE 

Artes 2 ABIMAEL GOMES MESQUITA 

Artes 3 FRANCISCO ALEX TEIXEIRA PEREIRA 

 

Biologia 1 EMANUELLE ROCHA DOS SANTOS 

Biologia 2 MARIA DE LOURDES MACIEL ARAUJO 

Biologia 3 MARIA GOMES DE SOUSA 

Biologia 4 FRANCISCO WYLLIAM COSTA LINHARES 

Biologia 5 JOSÉ WALTER ARAÚJO NOGUEIRA 

Biologia 6 ROSALIA CASTRO DUARTE 

Biologia 7 FRANCISCO KLEBER RODRIGUES ALVES 

Biologia 8 JéSSICA PASSOS RODRIGUES XIMENES 
FURTADO 

Biologia 9 VALDÍVIA MARIA ARAGÃO SILVA 

Biologia 10 ELIZABETTE MENEZES DA SILVA 

Biologia 11 JOSé CIRLâNIO SOUSA ALBUQUERQUE 

Biologia 12 LUIZ GONZAGA BRAGA FIRMINO 

Biologia 13 CLEANI CéSAR DA CUNHA MARQUES 

Biologia 14 MARIA FRANCINEUDA FERREIRA 

Biologia 15 JOSé WALBER DA COSTA ABREU 

Biologia 16 MARIA SANDRA BRAZ MARQUES 

Biologia 17 MIRIAN MORAES DE SALES 

Biologia 18 MARIA ÉRICA AZEVEDO SILVA 

Biologia 19 EDNARA MAYARA DE SOUSA MAGALHAES 

Biologia 20 AUDREY LIMA FEITOZA 

Biologia 21 KENIA MOURA CARVALHO 



 
 
 
 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação 6 – CREDE 6 - Sobral-CE 
 

___________________________________________________________ 5 

Av.Dr José Euclides Ferreira Gomes, s/n - Colinas, Sobral/Ce Fone: (88) 3677.4289 - 3677.2089 
Cep: 62.040-000. Sobral – CE.  Homepag: htpp://www.crede06.ce.gov.br   

Biologia 22 DAYANA LINHARES MENDES 

Biologia 23 GILIANE FELISMINO SALES 

Biologia 24 ELZA BEATRIZ MIRANDA VALENTE 

Biologia 25 MARIA CLEMILDA PEREIRA TEIXEIRA 

Biologia 26 JOSE VALDIR CUNHA DOS SANTOS 

Biologia 27 MARGARIDA DE AZEVEDO DUARTE 

Biologia 28 ANA PAULA FERREIRA DE ALCâNTARA 

Biologia 29 CARLOS DOUGLAS PAIVA LOPES 

Biologia 30 SAMARA LINHARES PEIXOTO 

Biologia 31 GISLANNY RODRIGUES OLIVEIRA 

Biologia 32 MARIA SIMONE SOUZA 

Biologia 33 FABÍOLA FILOMENA DE OLIVEIRA 

Biologia 34 ANTONIA DE MARIA CARDOSO 

Biologia 35 DAIANE OLIVEIRA MIRANDA 

Biologia 36 RAMIRO MONTEIRO DA SILVA 

Biologia 37 FRANCISCA CRISTIANE DE AZEVEDO COSTA 

Biologia 38 FABRICIA DE MARIA CISNE SIEBRA 

Biologia 39 PAULO HENRIQUE DA SILVA DIAS 

Biologia 40 BENEDITO JOSE RAMOS 

Biologia 41 ELAINE CRISTINA OLIVEIRA MARQUES 

Biologia 42 FRANCISCA RAYANE DUARTE FREIRE 

Biologia 43 DANIELE FERNANDES DE SOUZA 

Biologia 44 CATIA MARIA FONTENELE ALBUQUERQUE 

Biologia 45 FRANCISCO MARCOS SéRGIO RIPARDO 
NASCIMENTO 

Biologia 46 TERESA LAIZ CARVALHO DE AGUIAR 

Biologia 47 RAFAELLE DO CARMO QUINTO 

Biologia 48 FABRICIANY LOPES SOUSA 

Biologia 49 DANIELLE MARIA PAIVA GOMES 

Biologia 50 MARIA DO AMPARO RODRIGUES ALVES 

Biologia 51 MARIA KARLA MEMÓRIA TAVARES 



 
 
 
 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação 6 – CREDE 6 - Sobral-CE 
 

___________________________________________________________ 6 

Av.Dr José Euclides Ferreira Gomes, s/n - Colinas, Sobral/Ce Fone: (88) 3677.4289 - 3677.2089 
Cep: 62.040-000. Sobral – CE.  Homepag: htpp://www.crede06.ce.gov.br   

Biologia 52 GERLANDIA SILVA LIMA 

Biologia 53 MARIA LUCIVâNIA PINTO DE MACêDO 

Biologia 54 FRANCISCA PAULA GOMES 

Biologia 55 IAMARA PINTO BRIOSO 

Biologia 56 SANTIAGO MARINHEIRO SARAIVA 

Biologia 57 FRANCISCO ELDER DE CASTRO LIMA 

Biologia 58 ELIZABETE SOUSA VIANA 

Biologia 59 PATRICIA KELLY XIMENES 

Biologia 60 MARIA DA GLORIA DE SOUZA ARAUJO 

Biologia 61 ARIANA VERAS DE ARAúJO 

Biologia 62 ADRIANA RODRIGUES MARTINS ABREU 

Biologia 63 LEANDRO DE SOUSA COSTA 

Biologia 64 MARIA CâNDIDA CASTELO BRANCO PAIVA 

Biologia 65 ANTONIO PINTO DE OLIVEIRA NETO 

Biologia 66 LUCIANA MARIA PREIRA DE SOUSA 

Biologia 67 ELIZEU PONTES LEITAO 

Biologia 68 ANA CLAUDIA SOUZA 

Biologia 69 ANA SARAH ALVES DE SOUSA 

Biologia 70 BENEDITA EUSELANE RIBEIRO 

Biologia 71 LEONEIDA MACHADO DE ALBUQUERQUE 

Biologia 72 ANA LAURA BRAZ DE OLIVEIRA 

Biologia 73 PAULO ROBERTO DA COSTA OLIVEIRA 

Biologia 74 LYDERSON LUCIEN CASTRO CORDEIRO 

Biologia 75 DANIEL MATIAS FERNANDES COSTA 

Biologia 76 JACIRA LOPES DE SOUSA 

Biologia 77 MARIA ALVES DE LIMA 

Biologia 78 MARIA DO EGITO ALMEIDA 

Biologia 79 CLEANA MARIA DE ANDRADE 

Biologia 80 VALDANYA MARA PEREIRA AGUIAR 

 



 
 
 
 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação 6 – CREDE 6 - Sobral-CE 
 

___________________________________________________________ 7 

Av.Dr José Euclides Ferreira Gomes, s/n - Colinas, Sobral/Ce Fone: (88) 3677.4289 - 3677.2089 
Cep: 62.040-000. Sobral – CE.  Homepag: htpp://www.crede06.ce.gov.br   

 

Educação Física 1 MONIKE BEZERRA LEMOS 

Educação Física 2 MARCOS HANRY LINO NUNES 

Educação Física 3 ANA PAULA BASTOS REIS 

Educação Física 4 SAMUEL MARTINS DE SOUSA 

Educação Física 5 NELTON LIMA BRANDãO 

Educação Física 6 ANDRADE GOMES MACIEL 

Educação Física 7 RôMULO EUFRáSIO GONçALVES BESSA 

Educação Física 8 EDWYLSON BARBOZA BASTOS 

Educação Física 9 VÍCTOR SILVA RODRIGUES 

Educação Física 10 MARIA DO CARMO LEONARDO BASTOS 

Educação Física 11 VANESSA MARIA ALVES SILVA 

Educação Física 12 ORLANDO CORREIA DA SILVA FILHO 

Educação Física 13 ERIKA LORENA SAMPAIO 

Educação Física 14 JORDÃO VIANA CHAVES 

Educação Física 15 ÂNGELA EMÍDIA MARTINS MENDES 

Educação Física 16 LÍLIA BRAGA DA SILVA 

Educação Física 17 CARMEN SíLVIA SOARES DE OLIVEIRA 

Educação Física 18 CARLA ROBERTA DE MORAIS MARTINS 

Educação Física 19 MARIA VâNIA SILVA 

Educação Física 20 JOSÉ LEANDRO MARTNS RODRIGUES 

Educação Física 21 ANTONIO LEVI AMARILO DE SOUZA 

Educação Física 22 RENATA DA SILVA TELES 

Educação Física 23 WELLINGTON SANTOS DE CARVALHO JúNIOR 

Educação Física 24 FRANCISCO SAMUEL ALBUQUERQUE TABOZA 

Educação Física 25 RIGOBERTO JúNIOR SOUSA PAIVA 

Educação Física 26 VENCESLAU ANDRADE SILVA 

Educação Física 27 ANA CLéCIA SILVA FERREIRA RODRIGUES 

Educação Física 28 FRANCISCA ANGéLICA MATOS LOPES 

Educação Física 29 EMERSON RODRIGUES SILVA 



 
 
 
 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação 6 – CREDE 6 - Sobral-CE 
 

___________________________________________________________ 8 

Av.Dr José Euclides Ferreira Gomes, s/n - Colinas, Sobral/Ce Fone: (88) 3677.4289 - 3677.2089 
Cep: 62.040-000. Sobral – CE.  Homepag: htpp://www.crede06.ce.gov.br   

Educação Física 30 FRANCISCO WILLIAM SOUSA BARROSO 

Educação Física 31 JAQUELINE ELIAS PIMENTA 

Educação Física 32 ANA LUIZA GABAGLIA RODRIGUES 

Educação Física 33 ANTONIA GEORGELIA CARVALHO FROTA 

Educação Física 34 ANTONIO CRISTIéLIO VENâNCIO DOS ANJOS 

Educação Física 35 LUIS FERNANDO MUNIZ GOMES 

Educação Física 36 MARCELLE MELO DA SILVA 

Educação Física 37 JOANA DARK DA SILVA FERREIRA 

Educação Física 38 HERMELINDA FURTADO PRADO 

Educação Física 39 NAGELA MARIA DE AGUIAR 

Educação Física 40 SíLVIA DA CONCEIçãO LIMA 

Educação Física 41 ANA SUELI FROTA CAVALCANTE 

Educação Física 42 VLÊUTON PEREIRA SALES 

Educação Física 43 GéSSIKA GOMES AZEVEDO 

Educação Física 44 SABRINA SOARES DA SILVA 

Educação Física 45 ANA PAULA GUILHERME PEREIRA 

Educação Física 46 JOAO GILBERTO JARDIM MADRUGA 

Educação Física 47 JOãO FERREIRA BARBOSA 

Educação Física 48 MANOEL ARTUR FERREIRA SOUSA FILHO 

Educação Física 49 NáGILA MUNIZ FREITAS MATOS 

Educação Física 50 GIOVANNI BARROS GAMA 

Educação Física 51 JÉSSICA SOUSA DO NASCIMENTO 

Educação Física 52 JANAYNA MAYHARE SOARES CAVALCANTE 

Educação Física 53 ANDRéA SOUZA LOURENçO 

Educação Física 54 ERIVELTON COELHO RODRIGUES 

Educação Física 55 ANA VALÉRIA GREGÓRIO GOMES 

Educação Física 56 LÚCIA MARIA BARBOSA 

Educação Física 57 FRANCISCO BRUNO ALVES VASCONCELOS 

Educação Física 58 FRANCISCA VALDIANE LOIOLA ANDRADE 

Educação Física 59 JANNDSSON RIBEIRO CARNEIRO 



 
 
 
 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação 6 – CREDE 6 - Sobral-CE 
 

___________________________________________________________ 9 

Av.Dr José Euclides Ferreira Gomes, s/n - Colinas, Sobral/Ce Fone: (88) 3677.4289 - 3677.2089 
Cep: 62.040-000. Sobral – CE.  Homepag: htpp://www.crede06.ce.gov.br   

Educação Física 60 ADRIANA FONTELES DA ROCHA 

 

Filosofia 1 MARCO CéSAR DE SOUZA MELO 

Filosofia 2 ROSENILDA MARIA VASCONCELOS 

Filosofia 3 MARANNA GAMA VERIDIANO 

Filosofia 4 FRANCISCO EDSON HALLEY AGUIAR 

Filosofia 5 JARDEL GUALBERTO RAMOS 

Filosofia 6 ANALBERTO JARDAS FERNANDES MOREIRA 

Filosofia 7 SIMONE CARLOS DA SILVA 

Filosofia 8 FRANCISCO BENEDITO DE ALBUQUERQUE 

Filosofia 9 JOEL CANDIDO VITALINO 

Filosofia 10 JORGE LUIS CARNEIRO LOPES 

Filosofia 11 KARLA YONARA DE ALCANTARA GOMES 

Filosofia 12 JOSé ELTONDION DE VASONCELOS 

 

Física 1 EDUARDO GABRIEL DE JESUS BRITO 

Física 2 NELSON RIBEIRO DE ABREU MELO 

Física 3 LAYARD SABóIA SANTOS 

Física 4 IVAN NASCIMENTO 

Física 5 EVANDO ARRUDA ROSA 

Física 6 FRANCISCO INACIO AGUIAR NETO 

Física 7 FRANCISCO RODRIGUES PORTELA 

Física 8 SILVIO ROGÉRIO MAIA CARDOSO 

Física 9 BENEDITO ALBUQUERQUE DE AGUIAR 

Física 10 EDIMAR ANDRADE DA SILVA 

Física 11 MARIA VIVIANE BEZERRA LIMA 

 

Geografia 1 FRANCISCO ROMáRIO FERREIRA RODRIGUES 

Geografia 2 JOSÉ SOUZA DA COSTA 



 
 
 
 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação 6 – CREDE 6 - Sobral-CE 
 

___________________________________________________________ 10 

Av.Dr José Euclides Ferreira Gomes, s/n - Colinas, Sobral/Ce Fone: (88) 3677.4289 - 3677.2089 
Cep: 62.040-000. Sobral – CE.  Homepag: htpp://www.crede06.ce.gov.br   

Geografia 3 PATRICIA PEREIRA LIMA GOMES 

Geografia 4 CARLIANA LIMA ALMEIDA 

Geografia 5 NATALICIO PAIVA TUDES 

Geografia 6 MARIA VANI BRAZ MARQUES 

Geografia 7 JOSé HILCO COSTA SANTOS 

Geografia 8 GEOVá FERREIRA DA SILVA 

Geografia 9 JOSé STêNIO DE SALES DUARTE 

Geografia 10 ANTONIO MARCELLO BEZERRA MORORÓ 

Geografia 11 JOSé WELLINGTON LúCIO SOARES 

Geografia 12 PAULO RICARDO MESQUITA BEZERRA 

Geografia 13 RAFAELA CORDEIRO DE SOUZA 

Geografia 14 ANTôNIO PEREIRA ALVES 

Geografia 15 MACIANA PEREIRA DOS SANTOS 

Geografia 16 MARIA DO LIVRAMENTO PORTELA 

Geografia 17 ANTONIA NATALIA PAIVA TUDES 

Geografia 18 ANA CRISTINA MORAIS BALICA 

Geografia 19 MARIA ALICE LIMA LOPES 

Geografia 20 MÁRCIA FURTADO XIMENES 

Geografia 21 FRANCISCO EURIAN MOTA BRAGA 

Geografia 22 MARIA CRISTINA BEZERRA 

Geografia 23 FRANCISCO ARISTÊNIO AGUIAR SILVA 

Geografia 24 ANTONIO LAMBERTO DE CASTRO 

Geografia 25 ANDRE IVO VASCONCELOS MOURA 

Geografia 26 EDNALDO LIMA DE OLIVEIRA 

Geografia 27 MARIA ELMA DE AZEVEDO 

Geografia 28 RAIMUNDA RIQUELI BARROS DA SILVA 

Geografia 29 VILMA RODRIGUES LIRA DE SOUSA 

Geografia 30 FRANCISCO EDILSON LUCAS DO NASCIMENTO 

Geografia 31 FLAVIANA CARNEIRO DO NASCIMENTO 

Geografia 32 ANTONIO JOSE FERREIRA 



 
 
 
 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação 6 – CREDE 6 - Sobral-CE 
 

___________________________________________________________ 11 

Av.Dr José Euclides Ferreira Gomes, s/n - Colinas, Sobral/Ce Fone: (88) 3677.4289 - 3677.2089 
Cep: 62.040-000. Sobral – CE.  Homepag: htpp://www.crede06.ce.gov.br   

Geografia 33 VALDELúCIO NASCIMENTO FONSECA 

Geografia 34 FRANCISCA JOSIANE JORGE DE SOUSA 

Geografia 35 IVO LOURENçO DE MENEZES 

Geografia 36 ANA CéLIA PAIVA LOPES 

Geografia 37 IZABELLE CRISTINA VENTURA DE LIMA SILVA 

 

História 1 JOSé GENáRIO MESQUITA BEZERRA 

História 2 ANTONIO WESLEY PARENTE SILVA 

História 3 SOLANGE PEREIRA DE ARAúJO 

História 4 ÉRIKA NATáLIA MACHADO PORFíRIO 

História 5 RAFAEL GOMES DE ARAúJO 

História 6 WILKSON PESSOA LOBO 

História 7 FRANCISCO MOREIRA DE ALBUQUERQUE 

História 8 ROSANGELA DVANIA SOUSA COSTA 

História 9 ALINE MENDES LOPES 

História 10 JOãO PAULO MARTINS DOS SANTOS 

História 11 RAQUEL DE ABREU MARQUES 

História 12 JOSÉ MÁRIO MOREIRA 

História 13 ROSANGELA ALVES PAIVA 

História 14 ANDRéA MARIA ÁVILA RODRIGUES MESQUITA 

História 15 FRANCISCO ANTONIO RIBEIRO DE ARAÚJO 

História 16 LIDIANA LIMA DE ALBUQUERQUE 

História 17 ANTONIA KASSIANA ALBUQUERQUE TABOSA 
ARAÚJO 

História 18 ROZANGELA LUCAS FERNANDES 

História 19 ILMARA LIMA HOLANDA 

História 20 VERA LÚCIA SILVA 

História 21 NEILE PATRICIA DE ARAUJO E SILVA 

História 22 MARIAVANUZABRAZMARQUES 

História 23 ANTONIA LIDIANE DE FREITAS PEDROSA 



 
 
 
 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação 6 – CREDE 6 - Sobral-CE 
 

___________________________________________________________ 12 

Av.Dr José Euclides Ferreira Gomes, s/n - Colinas, Sobral/Ce Fone: (88) 3677.4289 - 3677.2089 
Cep: 62.040-000. Sobral – CE.  Homepag: htpp://www.crede06.ce.gov.br   

História 24 FRANCISCA ROSANGELA ALVES ANDRE 

História 25 FRANCISCO TARCILIO TELES FORTE 

História 26 JOãO PAULO TEIXEIRA PIRES 

História 27 YANA MARA VASCONCELOS DA PONTE 

História 28 RANIELLY ARAGãO COSTA 

História 29 FRANCISCA GONÇALVES ELIAS 

História 30 PAULO ROBERTO SALES NETO 

História 31 RAQUEL OLIVEIRA PAIVA 

História 32 SUELY FIRMO DE ALBUQUERQUE 

História 33 AILTON DA COSTA AZEVEDO 

História 34 ANTONIA EMILIANA AZEVEDO SILVA 

História 35 ELIEZIO ALMEIDA MOURA 

História 36 FERNANDA GUERRA 

História 37 JOSé IVO MELO DA SILVA 

História 38 ANA PATRICIA FLORENCIO MENDES 

História 39 FRANCISCA CLEUMA VITOR Sá 

História 40 PAULO LOPES FERNANDES 

História 41 FRANCISCA ADRIANA CARVALHO DE ARAUJO 

História 42 LUZIANE MARIA SILVA DE OLIVEIRA 

História 43 GLEICIANE PAULO ALBUQUERQUE 

História 44 RAIMUNDO NARCELIO DE ABREU MELO 

História 45 MARIA GILDEVANIA PAIVA DE OLIVEIRA 

História 46 MARIA JUSSARA RODRIGUES OLIVEIRA 

História 47 ANTONIO AGAMENON RODRIGUES LOPES 

História 48 LUCIANE AZEVEDO CHAVES 

História 49 KAMILLA KARLLA VIEIRA 

História 50 SAMARA FERREIRA DA SILVA 

História 51 FRANCISCA PATRICIA DE PAULA SOUSA 

História 52 FRANCISCO LUCIVAN TOMAZ CISNE 

História 53 JOãO PAULO DE OLIVEIRA FARIAS 



 
 
 
 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação 6 – CREDE 6 - Sobral-CE 
 

___________________________________________________________ 13 

Av.Dr José Euclides Ferreira Gomes, s/n - Colinas, Sobral/Ce Fone: (88) 3677.4289 - 3677.2089 
Cep: 62.040-000. Sobral – CE.  Homepag: htpp://www.crede06.ce.gov.br   

História 54 FLAVIO BARRETO FERNANDES DA CRUZ 

 

Língua 
Espanhola 1 LEIDE DAIANE ANDRADE 

Língua 
Espanhola 2 FRANCISCO RICARDO MIRANDA PINTO 

Língua 
Espanhola 3 ALNéLIA ESTEVAM DE CARVALHO 

 

Língua Inglesa 1 GEORGIA FEIJAO MUNIZ FARRAPO 

Língua Inglesa 2 RITA HELED OLICEIRA ROCHA 

Língua Inglesa 3 FRANCISCO HéLIO SENA BRITO 

Língua Inglesa 4 JOãO RODRIGUES FERREIRA 

Língua Inglesa 5 CLAYTON ROBSON MOREIRA DA SILVA 

Língua Inglesa 6 JAEL MARTINS CARLOS 

Língua Inglesa 7 JOãO ANTôNIO ARAúJO ALBUQUERQUE NETO 

Língua Inglesa 8 FRANCISCA RENATA GOMES ARRUDA 

Língua Inglesa 9 CAMILLA PEREIRA NUNES MOURãO 

Língua Inglesa 10 JOSE RAUL CARNEIRO NETO 

Língua Inglesa 11 FRANCISCO LEANDRO LOURENçO DO 
NASCIMENTO 

Língua Inglesa 12 ROSANA DE SOUSA ALVES 

Língua Inglesa 13 FRANCISCO CORICOLANDO PINTO DA SILVA 

Língua Inglesa 14 MARIA VERôNICA PAULA FERREIRA 

Língua Inglesa 15 YARA RENATA DIAS DE LOIOLA 

Língua Inglesa 16 GéSSICA MOTA SANTOS 

Língua Inglesa 17 MANOEL RONNEY MENESCAL CARNEIRO 

Língua Inglesa 18 GILMARA CRAVEIRO DE VASCONCELOS 

Língua Inglesa 19 ANA FLáVIA SOUSA DE ARAúJO 

Língua Inglesa 20 CAMILA MARIA RODRIGUES GONÇALVES 

Língua Inglesa 21 SABRINA DE OLIVEIRA BRAGA 

Língua Inglesa 22 ANTONIA ANDRESSA RAMOS MARTINS 

Língua Inglesa 23 ROSILEIDE ALVES DE BRITO 



 
 
 
 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação 6 – CREDE 6 - Sobral-CE 
 

___________________________________________________________ 14 

Av.Dr José Euclides Ferreira Gomes, s/n - Colinas, Sobral/Ce Fone: (88) 3677.4289 - 3677.2089 
Cep: 62.040-000. Sobral – CE.  Homepag: htpp://www.crede06.ce.gov.br   

Língua Inglesa 24 ROSLAYNE TORRES PAIVA 

Língua Inglesa 25 ÉDYLA RODRIGUES DAS CHAGAS 

Língua Inglesa 26 LEANDRO COSTA DE SOUSA 

Língua Inglesa 27 GEISA CARVALHO DE SOUSA 

Língua Inglesa 28 JOAQUINA JEANE RIBEIRO PARENTE 

Língua Inglesa 29 MARCELLA DE SOUSA SILVA 

 

Língua 
Portuguesa 1 CICERO EUDES DA SILVA 

Língua 
Portuguesa 2 JOãO BATISTA AGUIAR 

Língua 
Portuguesa 3 MARISA RODRIGUES DE OLIVEIRA 

Língua 
Portuguesa 

4 LEANDRO TEóFILO PEREIRA 

Língua 
Portuguesa 

5 ANA CRISTINA RIBEIRO DE MORAIS 

Língua 
Portuguesa 

6 RAIMUNDA DE JESUS DA SILVA 

Língua 
Portuguesa 

7 JOZIANE PAULO ALBUQUERQUE LIMA 

Língua 
Portuguesa 

8 JOÃO RICARDO FACUNDO DA SILVA 

Língua 
Portuguesa 

9 FRANCISCO DAS CHAGAS DE VASCONCELOS 

Língua 
Portuguesa 

10 MARIA DO SOCORRO RODRIGUES FERREIRA 

Língua 
Portuguesa 

11 VALERIA MONICA RODRIGUES REIS 

Língua 
Portuguesa 

12 ANTONIA JAQUELINE LINHARES CARNEIRO 

Língua 
Portuguesa 

13 BENEDITA MUNIZ CUNHA GOMES 

Língua 
Portuguesa 

14 FRANCISCA DERLANGE RODRIGUES 

Língua 
Portuguesa 

15 JANIELLE MARIA MORAIS FURTADO 

Língua 
Portuguesa 

16 ALINE PINTO MEDEIROS OLIVEIRA 

Língua 
Portuguesa 

17 JOSé GILSON DA SILVA ALEXANDRE 

Língua 
Portuguesa 

18 LEONARDO NASCIMENTO CARDOZO 

Língua 
Portuguesa 

19 RAIMUNDA DALZí RAMOS DO VALE GOMES 



 
 
 
 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação 6 – CREDE 6 - Sobral-CE 
 

___________________________________________________________ 15 

Av.Dr José Euclides Ferreira Gomes, s/n - Colinas, Sobral/Ce Fone: (88) 3677.4289 - 3677.2089 
Cep: 62.040-000. Sobral – CE.  Homepag: htpp://www.crede06.ce.gov.br   

Língua 
Portuguesa 

20 IRIS FREIRE COSTA BELCHIOR 

Língua 
Portuguesa 

21 DIANA CAROLINA MEDEIROS RODRIGUEZ 

Língua 
Portuguesa 22 JANDIRA CAETANO ROSA 

Língua 
Portuguesa 23 FRANCISCA FERNANDA RODRIGUES DOS 

SANTOS 
Língua 
Portuguesa 24 MARIA ELIZANDRA SILVA AGUIAR 

Língua 
Portuguesa 25 TERESINHA RODRIGUES ALCANTARA 

Língua 
Portuguesa 26 ANTONIO ERIBERTO CHAVES 

Língua 
Portuguesa 27 MARIA JARINA SILVA AGUIAR 

Língua 
Portuguesa 28 MARIA VANESSE ANDRADE 

Língua 
Portuguesa 29 THIAGO HENRIQUE GONçALVES ALVES 

Língua 
Portuguesa 30 RAIMUNDA ROMANA DA COSTA CASTRO 

Língua 
Portuguesa 31 CARLA SAMIA BEZERRA LOPES 

Língua 
Portuguesa 32 IRIS DAYANE LOPES RODRIGUES 

Língua 
Portuguesa 33 PRISCILA JORGE DE BRITO 

Língua 
Portuguesa 34 GIRLANIA MARIA FERREIRA 

Língua 
Portuguesa 35 MARIA MISS LENE DOS SANTOS 

Língua 
Portuguesa 36 ANTONIA MARISA BEZERRA MORORO 

Língua 
Portuguesa 37 JOZéLIA MOURãO MESQUITA 

Língua 
Portuguesa 

38 ADRIANA BôTO DE SOUZA 

Língua 
Portuguesa 

39 MICHELLE MARTINS VIANA 

Língua 
Portuguesa 

40 DOMITILA MARIA MOREIRA SOARES 

Língua 
Portuguesa 

41 FRANCISCA SANDRA LOPES DE PAIVA 

Língua 
Portuguesa 

42 ANA SUELI DE MARIA 

Língua 
Portuguesa 

43 CARLOS ARAúJO FONTINELE 

Língua 
Portuguesa 

44 FRANCISCA PRISCILA XAVIER LIMA 



 
 
 
 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação 6 – CREDE 6 - Sobral-CE 
 

___________________________________________________________ 16 

Av.Dr José Euclides Ferreira Gomes, s/n - Colinas, Sobral/Ce Fone: (88) 3677.4289 - 3677.2089 
Cep: 62.040-000. Sobral – CE.  Homepag: htpp://www.crede06.ce.gov.br   

Língua 
Portuguesa 

45 MARIA EDINADIA CARVALHO MACHADO 

Língua 
Portuguesa 

46 JOSE VALDEMIR CANDIDO DE OLIVEIRA 

Língua 
Portuguesa 47 MARIA CAMILA CARVALHO 

Língua 
Portuguesa 48 CLIVIA BRITO OLIVEIRA 

Língua 
Portuguesa 49 ANA VALESCA FLORENCIO MENDES 

Língua 
Portuguesa 50 WLÁDIA VASCONCELOS MENDES 

Língua 
Portuguesa 51 KARLYANE PIMENTA DE CARVALHO 

Língua 
Portuguesa 52 IRANI MOURA OLIVEIRA 

Língua 
Portuguesa 53 MARIA GEISA DA SILVA 

Língua 
Portuguesa 54 JOÃO XIMENES ALBUQUERQUE NETO 

Língua 
Portuguesa 55 MARILDE PINTO ARAÚJO 

Língua 
Portuguesa 56 CÍCERO GOMES DE SOUZA 

Língua 
Portuguesa 57 ANTONIA GILMARA SOARES GOMES 

Língua 
Portuguesa 58 FRANCINETE ABREU VERAS 

Língua 
Portuguesa 59 FRANCISCA VANUZA ARAúJO MATIAS 

Língua 
Portuguesa 60 JOSé IGOR CORDEIRO PAIVA 

Língua 
Portuguesa 61 URçULA MARIA ALMEIDA MENDES 

Língua 
Portuguesa 62 ANTÔNIA MARTA LIMA DE OLIVEIRA 

Língua 
Portuguesa 

63 ANA CÉLIA ALBUQUERQUE MELO 

Língua 
Portuguesa 

64 MARCIA BôTO SOUSA 

Língua 
Portuguesa 

65 FRANCISCO EDIVALDO EUFRASIO DA SILVA 

Língua 
Portuguesa 

66 ROGERIO HARDY PAIVA FILHO 

Língua 
Portuguesa 

67 FRANCISCO BRUNO OLIVEIRA 

Língua 
Portuguesa 

68 MICAELE LIMA COSTA 

Língua 
Portuguesa 

69 EVANIA DO NASCIMENTO GRIGORIO 



 
 
 
 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação 6 – CREDE 6 - Sobral-CE 
 

___________________________________________________________ 17 

Av.Dr José Euclides Ferreira Gomes, s/n - Colinas, Sobral/Ce Fone: (88) 3677.4289 - 3677.2089 
Cep: 62.040-000. Sobral – CE.  Homepag: htpp://www.crede06.ce.gov.br   

Língua 
Portuguesa 

70 EMANUELA CAMPOS DE SOUSA 

Língua 
Portuguesa 

71 WILKEMAR FREITAS BISPO 

Língua 
Portuguesa 72 GRAZIELE RODRIGUES MESQUITA 

Língua 
Portuguesa 73 FERNANDA RUTE LOPES PEREIRA 

Língua 
Portuguesa 74 TEREZINHA LINHARES ARAGãO DE SOUSA 

Língua 
Portuguesa 75 FERNANDO LOPES FERREIRA 

Língua 
Portuguesa 76 MARIA ELENICE DE AZEVEDO 

Língua 
Portuguesa 77 ANTONIA JANAILCE SAMPAIO PINTO 

Língua 
Portuguesa 78 BENILDIMA CASTRO DE SOUZA 

 

Matemática 1 MARCIO RODRIGO LOPES GOMES 

Matemática 2 ALEX RODRIGUES DE OLIVEIRA 

Matemática 3 FRANCISCO AZEVEDO DOS SANTOS 

Matemática 4 JAMIRES XIMENES RODRIGUES 

Matemática 5 FRANCISCO DAS CHAGAS ALVES BRITO 

Matemática 6 FRANCISCO EGILBERTO FAUSTINO 

Matemática 7 ANTONIO EDILSON CARDOSO PORTELA 

Matemática 8 ANTONIO MANOEL DA SILVA ANDRADE 

Matemática 9 ADRIANO FERNANDES DE BRITO 

Matemática 10 EDGLEISON VASCONCELOS DIOGO 

Matemática 11 MARIA JAQUELINE PONTE DE AZEVEDO 

Matemática 12 MARCIANO VASCONCELOS FERREIRA 

Matemática 13 ANTôNIA TATIANE FURTADO 

Matemática 14 FRANCISCO JAIR FELISMINO MENESES 

Matemática 15 RAYWILLYS SOUSA LOPES 

Matemática 16 JOZE IVAN ARAUJO MORORO 

Matemática 17 OSMANI FELISMINO DE MENEZES 

Matemática 18 TARCISIO ARAUJO VASCONCELOS 



 
 
 
 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação 6 – CREDE 6 - Sobral-CE 
 

___________________________________________________________ 18 

Av.Dr José Euclides Ferreira Gomes, s/n - Colinas, Sobral/Ce Fone: (88) 3677.4289 - 3677.2089 
Cep: 62.040-000. Sobral – CE.  Homepag: htpp://www.crede06.ce.gov.br   

Matemática 19 PAULO ROBERTO PINTO LIMA 

Matemática 20 IRANEIDE MARIANA SILVA MORORO 

Matemática 21 FRANCISCO CLEITON CARNEIRO 

Matemática 22 FRANCISCO DAS CHAGAS MELO DE SOUSA 

Matemática 23 JOSÉ FÁBIO VIEIRA DE OLIVEIRA 

Matemática 24 THIAGO CARVALHO DE AGUIAR 

Matemática 25 FRANCISCO GEILSON ALMEIDA SILVA 

Matemática 26 MARIA DO SOCORRO DE MESQUITA 

Matemática 27 JOSÉ MARCELO MELO MAGALHÃES 

Matemática 28 TALES ANDRADE FONTELES 

Matemática 29 RENATA DE VASCONCELOS FONTELES 

Matemática 30 ANTONIO PARENTE DE ARAUJO 

Matemática 31 JOSIMAR SILVA DE SOUSA 

Matemática 32 JOSE MARIA ROCHA 

Matemática 33 CARLA SIMONE DE ALBUQUERQUE 

Matemática 34 WASHINGTON LUZ ALVES DE BRITO 

Matemática 35 RAIMUNDO DIEGO BISPO SANTIAGO 

Matemática 36 JOAO AZEVEDO DOS SANTOS 

Matemática 37 JAKSON BEZERRA SOUSA 

Matemática 38 DANIEL FERREIRA GOMES 

Matemática 39 MARIA ROSANGELA FERRO NUNES 

Matemática 40 CICERA MARIA DE ALCANTARA 

Matemática 41 ANTONIO CLAYTON MAGALHÃES RODRIGUES 

Matemática 42 EVALSÉLIO SOARES DE VASCONCELOS 

Matemática 43 JOSé RAIMUNDO FARIAS DE PAULA 

Matemática 44 GERMANA MARIA MOTA 

Matemática 45 MARIA GORETE VASCONCELOS 

Matemática 46 MôNICA VERAS DOS SANTOS 

Matemática 47 JOÃO GENIVAL PEREIRA DE AZEVEDO 

Matemática 48 IZAQUE PEDRO DE OLANDA 



 
 
 
 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação 6 – CREDE 6 - Sobral-CE 
 

___________________________________________________________ 19 

Av.Dr José Euclides Ferreira Gomes, s/n - Colinas, Sobral/Ce Fone: (88) 3677.4289 - 3677.2089 
Cep: 62.040-000. Sobral – CE.  Homepag: htpp://www.crede06.ce.gov.br   

Matemática 49 CLERTON CAMPOS GOMES 

Matemática 50 JOAO CARLOS PEREIRA LOPES 

Matemática 51 FRANCISCO JOCEVELTON GOMES VICTOR 

Matemática 52 ANTONIO GILSON ALBUQUERQUE MOURA 

Matemática 53 FáBIO GOMES DE LIMA 

Matemática 54 JOãO FERNANDES NETO 

Matemática 55 JOãO PAULO SOUSA MARTINS 

Matemática 56 FRANCISCA DANIELLE ROCHA LUNA 

Matemática 57 ANNE VALÉRIA SERAFIM 

Matemática 58 FRANCISCO JAIRO SILVA LOPES 

Matemática 59 JOSé SéRGIO PEREIRA DE OLIVEIRA 

Matemática 60 JONAS DE MENEZES MOREIRA 

Matemática 61 FRANCISCO DAS CHAGAS MACEDO BRAGA 

Matemática 62 PAULO BARROS MATIAS 

Matemática 63 CLODOALDO MENEZES DE ALBUQUERQUE 

Matemática 64 ITALANDIA FERREIRA DE AZEVEDO 

Matemática 65 AUFRAN JUNIOR ALBUQUERQUE TELES 

Matemática 66 FRANCISCO DAS CHAGAS MOREIRA DO CARMO 

Matemática 67 NEUZA MARIA VASCONCELOS MENDES 

Matemática 68 REGIANE OLIVEIRA FERREIRA 

Matemática 69 ANTONIO ELIEZER LINHARES SOUZA 

Matemática 70 FRANCISCO BRITO AZEVEDO 

Matemática 71 MARIA FERREIRA FERNANDES 

Matemática 72 JUSCELINO GOMES DOS SANTOS 

Matemática 73 SUEL MAKSE DE SOUZA GOMES 

Matemática 74 MANOEL GONÇALVES DE SOUSA JUNIOR 

Matemática 75 FRANCISCO EDINéSIO DE SENA CUNHA 

Matemática 76 ELTHON DHONY COELHO RODRIGUES 

Matemática 77 FRANCISCA RACHEL PIRES SAMPAIO 

Matemática 78 RAIMUNDO GEOVANY ALMEIDA 



 
 
 
 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação 6 – CREDE 6 - Sobral-CE 
 

___________________________________________________________ 20 

Av.Dr José Euclides Ferreira Gomes, s/n - Colinas, Sobral/Ce Fone: (88) 3677.4289 - 3677.2089 
Cep: 62.040-000. Sobral – CE.  Homepag: htpp://www.crede06.ce.gov.br   

Matemática 79 FRANCISCO VAGNER DE OLIVEIRA 

Matemática 80 JOãO PAULO DE PAIVA GUILHERME 

Matemática 81 ANTONIA CACILDA ALVES DE ARAÚJO 

Matemática 82 MARIA ROSIMEIRE MOREIRA ARRUDA 

 

Química 1 KENNEDY LEITE SILVEIRA 

Química 2 FRANCISCO ERICO ROMÃO DE SOUSA 

Química 3 VALDIR JúNIOR SOUSA GOMES 

Química 4 ANTÔNIO MARCOS SOUZA DA COSTA 

Química 5 WALACE MARTINS MOREIRA 

Química 6 LEANDRO LUTIFE PESSOA 

Química 7 KATILANIA FONTENELE ALBUQUERQUE 

Química 8 ANTONIO CALAZANS NETO 

Química 9 SOCORRO DE MARIA PONTES RIBEIRO 

Química 10 MáRCIO ARAúJO ALVES 

Química 11 ROSâNGELA MOREIRA RODRIGUES 

Química 12 ANA CéLIA ABREU TOMé 

Química 13 SERGIO SOARES DA SILVA 

Química 14 FRANCISCO ALDIRNEY DE ABREU MELO 

Química 15 FRANCISCO ANTONIO TEÓFILO ANDRÉ 

Química 16 RONALDO RODRIGUES SAMPAIO 

Química 17 ADEMIR CARNEIRO PESSOA 

Química 18 ROCHELLE PENHA FLORENCIO 

Química 19 EDNATO XIMENES DE SOUZA 

Química 20 GLEICIANE ALCANTARA COSTA 

Química 21 CLáUDIA ROSANE MOREIRA DA SILVA 

Química 22 SHEILA CARMO LOPES 

Química 23 ELAINE DE FáTIMA FURTADO 

Química 24 JOSE ARNOBIO SOUSA PONTES 

Química 25 SUZANA DE SOUSA FERNANDES 



 
 
 
 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação 6 – CREDE 6 - Sobral-CE 
 

___________________________________________________________ 21 

Av.Dr José Euclides Ferreira Gomes, s/n - Colinas, Sobral/Ce Fone: (88) 3677.4289 - 3677.2089 
Cep: 62.040-000. Sobral – CE.  Homepag: htpp://www.crede06.ce.gov.br   

Química 26 MARIA ELIZANGELA SOUSA FARIAS 

Química 27 MARCOS ROBERTO RODRIGUES 

Química 28 MARLENE ELIAS LEITE 

Química 29 FRANCISCO CLEILTON DE ALBUQUERQUE 

Química 30 DILSONEY VERAS LIMA 

Química 31 CRISTIANE FELIX DE PAIVA 

Química 32 LUIZ GEYZON MARTINS DE FREITAS 

Química 33 WELTON LOPES DE MORAIS 

Química 34 MáRCIO ROGéRIO XAVIER DOS SANTOS 

Química 35 LIVRAMENTA CARNEIRO MOREIRA 

Química 36 VALMIR MATOS LIMA 

Química 37 NICISLANIA LINHARES VASCONCELOS COSTA 

Química 38 FáBIO LEITãO MUNIZ 

Química 39 ALEX TENóRIO XIMENES 

 

Sociologia 1 MARIA LúCIA INêS FERNANDES CRUZ 

Sociologia 2 ANTONIA MARIA RODRIGUES LAUREANO 

Sociologia 3 GLAUCIANE MENEZES CARDOSO 

Sociologia 4 JOãO VITOR PAIVA FERNANDES 

Sociologia 5 TATIANA ALVES MESQUITA 

Sociologia 6 DANIELY FELIX DE AZEVEDO 

Sociologia 7 JOSé RICARDO MARQUES BRAGA 

Sociologia 8 ROSÁLIA XIMENES ARAGÃO 

Sociologia 9 OTáVIO HENRIQUE FERREIRA LEITE 

Sociologia 10 ANTONIA ZENEIDE RODRIGUES 

Sociologia 11 MARIA ALINE ABREU PINTO 

Sociologia 12 MARIA DE FÁTIMA BARBOSA CARVALHO 

Sociologia 13 ANTONIA KARINA MOTA SIMPLICIO 

Sociologia 14 GéSSICA IARA FREIRE MACHADO 

Sociologia 15 INêS MARA DA SILVA 



 
 
 
 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação 6 – CREDE 6 - Sobral-CE 
 

___________________________________________________________ 22 

Av.Dr José Euclides Ferreira Gomes, s/n - Colinas, Sobral/Ce Fone: (88) 3677.4289 - 3677.2089 
Cep: 62.040-000. Sobral – CE.  Homepag: htpp://www.crede06.ce.gov.br   

Sociologia 16 ISABELA MARIA SIQUEIRA BRANDO COSTA 

Sociologia 17 EMíLIA ALVES DE SOUZA 

Sociologia 18 MARIA FRANCILENE SOUSA FERREIRA 

Sociologia 19 ANA GARDENHA FERREIRA DIAS 

 



 
 
 
 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação 6 – CREDE 6 - Sobral-CE 
 

___________________________________________________________ 23 

Av.Dr José Euclides Ferreira Gomes, s/n - Colinas, Sobral/Ce Fone: (88) 3677.4289 - 3677.2089 
Cep: 62.040-000. Sobral – CE.  Homepag: htpp://www.crede06.ce.gov.br   

- ANEXO  IV -  
QUALIFICAÇÃO EXIGIDA 

 
- CHAMADA PÚBLICA 001-2016/CREDE6 - AOS CLASSIFICADOS PELO EDITAL Nº001/2012 – 

GAB/SEDUC - 
 
Os requisitos para cada disciplina estão estabelecidos na forma dos artigos 62 e 63, II e III, da Lei 
nº9.394/96, concorrendo, desta forma, todos os portadores de diploma de Licenciatura Plena, todos 
os portadores de diplomas, referentes ao Esquema I ou do Curso Especial de Formação 
Pedagógica de Docentes (CEFOP), expedidos por instituição de ensino superior devidamente 
credenciada, cujos cursos sejam reconhecidos, concorrendo para a disciplina da área da Seleção 
para a qual o respectivo diploma os habilita e o Parecer nº0582/2003, do Conselho de Educação 
do Estado do Ceará.  
 
ARTE-EDUCAÇÃO  - REQUISITO: diploma de conclusão de curso de nível superior de licenciatura 
plena em Artes (Dança, Música, Teatro, Cinema ou Desenho e Artes Plásticas), devidamente 
registrado. 
 
BIOLOGIA - REQUISITO: diploma de conclusão de curso de nível superior de licenciatura plena 
em Biologia ou de licenciatura em Ciências com plenificação em Biologia ou de licenciatura plena 
em Curso de Formação de Professores (Pedagogia, em regime regular ou especial, com 
habilitação em Biologia), devidamente registrado,fornecido por instituição de ensino superior 
reconhecida pelo Ministério da Educação. 
 
EDUCAÇÃO FÍSICA  - REQUISITO: diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de 
nível superior de licenciatura plena em Educação Física. 
 
FILOSOFIA - REQUISITO: diploma de conclusão de curso de graduação de nível superior de 
licenciatura plena em Filosofia ou de licenciatura plena em Curso de Formação de Professores 
(Pedagogia, em regime regular ou especial, com habilitação em Filosofia), devidamente registrado 
e fornecido por instituição de ensino superior, reconhecida pelo Ministério da Educação. 
 
FÍSICA - REQUISITO: diploma de conclusão de curso de nível superior de licenciatura plena em 
Física ou de licenciatura em Ciências com plenificação em Física ou em licenciatura plena em 
Curso de Formação de Professores (Pedagogia, em regime regular ou especial, com habilitação 
em Física), devidamente registrado e fornecido por instituição de ensino superior, reconhecida pelo 
Ministério da Educação. 
 
GEOGRAFIA  - REQUISITO: diploma de conclusão de curso de nível superior de licenciatura plena 
em Geografia ou de licenciatura em Estudos Sociais ou de licenciatura plena em Curso de 
Formação de Professores (Pedagogia, em regime regular ou especial, com habilitação em 
Geografia), devidamente registrado e fornecido por instituição de ensino superior, reconhecida pelo 
Ministério da Educação. 
 
HISTÓRIA - REQUISITO: diploma de conclusão de curso de nível superior de licenciatura plena 
em História ou de licenciatura em Estudos Sociais ou de licenciatura plena em Curso de Formação 
de Professores (Pedagogia, em regime regular ou especial, com habilitação em História), 
devidamente registrado e fornecido por instituição de ensino superior, reconhecida pelo Ministério 
da Educação 
 
LÍNGUA ESPANHOLA  - REQUISITO: diploma de conclusão de curso de nível superior de 



 
 
 
 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação 6 – CREDE 6 - Sobral-CE 
 

___________________________________________________________ 24 

Av.Dr José Euclides Ferreira Gomes, s/n - Colinas, Sobral/Ce Fone: (88) 3677.4289 - 3677.2089 
Cep: 62.040-000. Sobral – CE.  Homepag: htpp://www.crede06.ce.gov.br   

licenciatura plena em Letras com habilitação para o ensino de Língua Espanhola ou de licenciatura 
plena em Curso de Formação de Professores (Pedagogia, em regime regular ou especial, com 
habilitação em Língua Espanhola), , devidamente registrado e fornecido por instituição de ensino 
superior, reconhecida pelo Ministério da Educação. 
 
LÍNGUA INGLESA  - REQUISITO: diploma de conclusão de curso de nível superior de licenciatura 
plena em Letras com habilitação para o ensino de Língua Inglesa ou de licenciatura plena em 
Curso de Formação de Professores (Pedagogia, em regime regular ou especial, com habilitação 
em Língua Inglesa), devidamente registrado e fornecido por instituição de ensino superior, 
reconhecida pelo Ministério da Educação. 
 
LÍNGUA PORTUGUESA  - REQUISITO: diploma de conclusão de curso de nível superior de 
licenciatura plena em Letras com habilitação para o ensino de Língua Portuguesa ou de 
licenciatura plena em Curso de Formação de Professores (Pedagogia, em regime regular ou 
especial, com habilitação em Língua Portuguesa), devidamente registrado e fornecido por 
instituição de ensino superior, reconhecida pelo Ministério da Educação. 
 
MATEMÁTICA  - REQUISITO: diploma de conclusão de curso de nível superior de licenciatura 
plena em Matemática ou de licenciatura em Ciências com plenificação em Matemática ou de 
licenciatura plena em Curso de Formação de Professores (Pedagogia, em regime regular ou 
especial, com habilitação em Matemática), devidamente registrado e fornecido por instituição de 
ensino superior, reconhecida pelo Ministério da Educação. 
 
QUÍMICA - REQUISITO: diploma de conclusão de curso de nível superior de licenciatura plena em 
Química ou de licenciatura em Ciências com plenificação em Química ou de licenciatura plena em 
Curso de Formação de Professores (Pedagogia, em regime regular ou especial, com habilitação 
em Química), devidamente registrado e fornecido por instituição de ensino superior, reconhecida 
pelo Ministério da Educação. 
 
SOCIOLOGIA - REQUISITO: diploma de conclusão de curso de nível superior de licenciatura plena 
em Ciências Sociais ou de licenciatura em Estudos Sociais ou de licenciatura plena em Curso de 
Formação de Professores (Pedagogia, em regime regular ou especial, com habilitação em 
Sociologia), devidamente registrado e fornecido por instituição de ensino superior, reconhecida 
pelo Ministério da Educação.   
 
SITUAÇÕES EXCEPCIONAIS: 

• Os classificados que se enquadrem nas situações excepcionais, a seguir relacionadas, 
conforme Parecer nº0582/2003 do Conselho Estadual de Educação do Ceará e legislação 
que fundamenta este Edital de seleção 

• Portadores de diploma de bacharel, com graduação plena, em cujo currículo tenham 
estudado, no mínimo, 180 horas de conteúdos integrantes da disciplina para a qual se 
candidatam.  

• Portadores de certificados de pós-graduação lato sensu, na área da Seleção, emitidos por 
Instituição de Ensino Superior - IES credenciada pelo respectivo Conselho de Educação, 
que atendam a legislação pertinente.  

• Portadores de diploma de pós-graduação stricto sensu (mestrado ou doutorado) em área da 
Seleção, emitido por Instituição de Ensino Superior cujos cursos tenham sido reconhecidos 
pelo competente Conselho de Educação.  

• Alunos de curso de licenciatura, em área da Seleção, que hajam cursado, no mínimo, dois 
terços do total do número de créditos do currículo pleno do curso em questão.  

• Licenciados que estejam matriculados em curso de complementação de carga horária 



 
 
 
 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação 6 – CREDE 6 - Sobral-CE 
 

___________________________________________________________ 25 

Av.Dr José Euclides Ferreira Gomes, s/n - Colinas, Sobral/Ce Fone: (88) 3677.4289 - 3677.2089 
Cep: 62.040-000. Sobral – CE.  Homepag: htpp://www.crede06.ce.gov.br   

destinada à habilitação em disciplina específica do ensino médio, em área da Seleção, com 
carga horária de, no mínimo, 800 horas.  

• Com curso superior de graduação plena (bacharelado ou licenciatura), que tenham 
concluído Curso Básico de Língua Estrangeira Moderna de, no mínimo, 420 horas, em área 
da Seleção.  

• Licenciados em Artes Cênicas ou outra linguagem artística, por IES credenciada, cujos 
cursos sejam reconhecidos, concorrendo para a disciplina Artes.  

• Com curso superior de graduação plena, que tenham realizado Curso em Arte ou Arte-
Educação, de, no mínimo, 420 horas aulas.  

• Portadores de diploma de tecnólogo, emitido por IES credenciada, cujos cursos sejam 
reconhecidos, concorrendo para a disciplina do concurso pertinente à área de Ciências e 
Matemática.     

 
 
 



 
 
 
 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação 6 – CREDE 6 - Sobral-CE 
 

___________________________________________________________ 26 

Av.Dr José Euclides Ferreira Gomes, s/n - Colinas, Sobral/Ce Fone: (88) 3677.4289 - 3677.2089 
Cep: 62.040-000. Sobral – CE.  Homepag: htpp://www.crede06.ce.gov.br   

ANEXO – V   
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA LOTAÇÃO - CREDE 6 

 
- CHAMADA PÚBLICA 001-2016/CREDE6 - AOS CLASSIFICADOS PELO EDITAL Nº001/2012 – 

GAB/SEDUC – 
 
1. Apresentar cópia autenticada (ou apresentar original para autenticação na CREDE 6) do 
Diploma de Grau Superior fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério 
da Educação, comprovando a qualificação profissional exigida nos subitens 2.4 e 2.5 do Edital nº 
001/2012- GAB-SEDUC publicado, no DOE de 31/01/2012. O candidato, com pendência de 
DIPLOMA, poderá apresentar a Certidão de Colação de Grau para ser lotado;  
 
2. Apresentar cópia autenticada (ou apresentar original para autenticação na CREDE 6) do 
Histórico Escolar e o diploma do curso superior concluído ou declaração da Instituição de Ensino 
Superior, informando o número de créditos cursados, desde que se enquadre nos subitens 2.4 e 
2.6 do Edital nº 001/2012- GAB-SEDUC publicado, no DOE de 31/01/2012;  
 
3. Entregar à escola, declaração de que não ocupa cargo/função/emprego público ou Declaração 
informando o cargo/função ou emprego público que detém, na Administração Pública Direta ou 
Indireta na esfera Federal, Estadual ou Municipal (preenchida e assinada no ato da contratação);  
 
4. Apresentar original do documento de Identidade;  
 
5. A lotação poderá ser feita por terceiros, desde que apresente procuração específica para esse 
fim, lavrada em cartório, com firma reconhecida, acompanhada de cópia autenticada do documento 
de identidade do candidato e apresentação de identidade do procurador. 


